
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

Modello B
(Atto d’iniziativa
delle Strutture
dirigenziali che

non ha oneri
finanziari)

 
 
Seduta del 28-12-2023 DELIBERAZIONE N. 414

 
 

 
OGGETTO: DGR 131 DEL 21.04.2023 – PROGRAMMA REGIONALE NON
AUTOSUFFICIENZA 2022-2024. APPROVAZIONE PIANO OPERATIVO.
 
 

LA GIUNTA REGIONALE
 

Riunitasi il giorno ventotto del mese di dicembre dell’anno duemilaventitre nella sede dell’Ente con la presenza,
come prevista dall’articolo 3 del proprio Regolamento interno di funzionamento, dei Signori:
 
 

N. Cognome e Nome Carica Presente/Assente
1 ROBERTI FRANCESCO PRESIDENTE Assente
2 DI LUCENTE ANDREA VICE PRESIDENTE Presente
3 CEFARATTI GIANLUCA ASSESSORE Presente
4 MARONE MICHELE ASSESSORE Presente
5 MICONE SALVATORE ASSESSORE Presente
6 IORIO ANGELO MICHELE ASSESSORE Presente

 
Partecipa il SOTTOSEGRETARIO alla Presidenza della Giunta regionale VINCENZO NIRO 
 
SEGRETARIO: MARIANTONELLA DI IELSI
 
VISTA la proposta di deliberazione n. 539 inoltrata dal SERVIZIO PROGRAMMAZIONE DELLE POLITICHE
SOCIALI;
 
PRESO ATTO del documento istruttorio ad essa allegato, concernente l’argomento in oggetto, che costituisce
parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;
 
PRESO ATTO, ai sensi dell’art. 7, comma 4, del Regolamento interno di questa Giunta:
 
lett. a): del parere, in ordine alla legittimità e alla regolarità tecnico-amministrativa del documento istruttorio,
espresso dal Direttore del SERVIZIO PROGRAMMAZIONE DELLE POLITICHE SOCIALI - CLAUDIO IOCCA , e
della dichiarazione, in esso contenuta, in merito agli oneri finanziari dell’atto;
lett. c): del visto, del Direttore del III DIPARTIMENTO, di coerenza della proposta di deliberazione con gli indirizzi
della politica regionale e gli obiettivi assegnati al Dipartimento medesimo e della proposta all’ASSESSORE
CEFARATTI GIANLUCA d’invio del presente atto all’esame della Giunta regionale;
 
VISTA la legge regionale 23 marzo 2010 n. 10 e successive modifiche ed integrazioni, nonché la normativa
attuativa della stessa;
 
VISTO il Regolamento interno di questa Giunta;
 
Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti, 
 
 

 

DGR N. 414 DEL 28-12-2023 1/5



 
 

DELIBERA
 

1.     di dare attuazione il Programma regionale sulla non autosufficienza per il triennio 2022-2024 come
approvato con DGR n. 131 del 21.04.2023 mediante l’approvazione dell’allegato Piano Operativo piano
regionale per la non autosufficienza come da allegato al presente atto parte integrante e sostanziale dello
stesso;
2.     di incaricare il Direttore del Servizio regionale Programmazione Politiche sociali dell’esecuzione del
presente atto mediante sottoscrizione dell’accordo di accordo interistituzionale tra la Regione Molise, ATS
e ASREM il cui schema è stato approvato con DD n. DD n. 3675 del 19.07.2023 finalizzato all’attuazione
del percorso assistenziale integrato delle persone in condizione di non autosufficienza o disabilità;
3.      di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese a carico del bilancio regionale;
4.     di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’articolo 26 c. 1 del
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;
5.      di pubblicare il presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Molise.

 
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
 
Oggetto: DGR 131 del 21.04.2023 – Programma regionale non autosufficienza 2022-2024. Approvazione
Piano Operativo.
   
Vista
- la legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi
sociali” che ha istituito il sistema integrato dei servizi sociali nell’ambito di una rete di collaborazione istituzionale
e sociale, basato sul principio di sussidiarietà verticale e orizzontale ed ha introdotto ed affermato principi
significativi come l’universalità del sistema dei servizi, la valorizzazione del ruolo delle famiglie e la realizzazione
dei Livelli Essenziali delle Prestazioni Sociali (LEPS).
- l'art. 1, co. 1264, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 che reca "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale
e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2007)", che ha istituito presso il Ministero della Solidarietà Sociale il Fondo
per le non autosufficienze con l’obiettivo di garantire l'attuazione dei livelli essenziali delle prestazioni assistenziali
in maniera uniforme su tutto il territorio nazionale con particolare riguardo alle persone non autosufficienti;
- il decreto legislativo del 15 settembre 2017, n. 147, all’art. 21 che ha istituito la Rete della Protezione e
dell'Inclusione Sociale presso il Ministero del lavoro e delle politiche sociali, al comma 6, lettera c) che attribuisce
la responsabilità alla stessa Rete di elaborare il Piano nazionale per le non autosufficienze che diventa lo
strumento programmatico per l'utilizzo delle risorse del Fondo per le non autosufficienze, precisando al comma 7,
che tale Piano deve avere natura triennale, lo stesso è soggetto ad eventuali aggiornamenti annuali e l’adozione
deve avvenire nelle medesime modalità con le quali i fondi cui si riferisce sono ripartiti alle regioni;
- la legge 30 dicembre 2021, n 234 (cosiddetta legge di bilancio 2022) che all’art. 1 dai commi 159 a 171 dispone
la graduale introduzione dei Livelli Essenziali delle Prestazioni Sociali (LEPS) e ne dispone la cornice evolutiva e
operativa, in particolare:

§ al comma 162 vengono definiti i servizi socio-assistenziali volti a promuovere la continuità e la qualità
di vita a domicilio e nel contesto sociale di appartenenza delle persone anziane non autosufficienti,
individuando l’erogazione degli interventi in tre aree specifiche definite alle lettere a), b) e c) del comma
medesimo;
§ al comma 163 viene garantito l’accesso ai servizi sociali e ai servizi socio-sanitari attraverso i Punti
Unici di Accesso (PUA), la cui sede operativa è prevista nelle articolazioni denominate Case della
Comunità, nelle quali operano equipe integrate che, sulla base della Unità di Valutazione
Multidimensionale (UVM), definiscono il Piano Assistenziale Integrato (PAI);

al comma 164 viene stabilito che l’offerta dei servizi individuati dal comma 162 può essere integrata da
contributi, diversi dall’indennità di accompagnamento, utilizzabili esclusivamente per remunerare il lavoro di

DGR N. 414 DEL 28-12-2023 2/5



cura ovvero per l’acquisto di servizi di cura;
al comma 168, viene stabilito che l’incremento del Fondo per le non autosufficienze in maniera progressiva
per le diverse annualità 2022, 2023 e 2024 per le finalità indicate ai commi 162 e 163 e fermi restando gli
interventi a valere sullo stesso fondo già destinati al sostegno delle persone in condizioni di disabilità
gravissima e dettagliati dal Piano Non Autosufficienza di cui all’art. 21, comma 6, lett. c) del decreto
legislativo 15 settembre 2017 n. 147, nonché dall’art. 3 del decreto del Ministero del Lavoro e delle

Politiche Sociali del 26 settembre 2016.
 
VISTO il Regolamento regionale n. 1 del 27.02.2015 do riordino del sistema regionale del Sistema regionale
integrato degli interventi e dei servizi sociali in applicazione alla L.R. n. 13/2014 che all’art 28 disciplina
l’integrazione sociosanitaria e precisamente al comma 4, regolamento i rapporti tra Distretto Sanitario e Ambito
sociale, ai fini del buon funzionamento delle unità di valutazione multidimensionale integrate (UVM), l’adozione di
procedure di valutazione condivise degli utenti/pazienti (SVAMA e SVA-di), nonché di adozione di piani
assistenziali integrati e personalizzati (PAI) e demandata al Piano sociale regionale, nonché ad uno specifico atto
di indirizzo sull’integrazione sociosanitaria adottata dalla Giunta regionale;
 
RICHIAMATA
- la DGR n. 447 del 28.11.2017 di definizione delle “Linee guida per l’accesso alla rete integrata dei servizi socio-
sanitari e socio-assistenziali: gli strumenti operativi PUA, UVM e PAI” e di approvazione degli schemi di
regolamento per la PUA e UVM;
- la DGR n.101 del 04.02.2008 di adozione di uno strumento di valutazione multidimensionale per l’ammissione
alle prestazioni assistenziali per pazienti non autosufficienti;
- DCA n. 78 del 17.11.2010 ad oggetto “Valutazione Multidimensionale delle persone con disabilità – adozione
della scheda SVaMDi per l’accesso ai servizi sanitari e sociali”;
 
RICHIAMATO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 3 ottobre 2022 che su proposta della Rete
della Protezione e dell’Inclusione, ha adottato il nuovo Piano nazionale per la non autosufficienza per il triennio
2022-2024 il quale costituisce l’atto di programmazione nazionale delle risorse afferenti al Fondo per le non
autosufficienze e individua, nel limite di tali risorse, lo sviluppo di interventi ai fini della graduale attuazione dei
Livelli Essenziali delle Prestazioni Sociali da garantire su tutto il territorio nazionale;
 
DATO ATTO che le risorse attribuite alla Regione del Molise si distinguono, in relazione alla citata legge di
bilancio 2022, per lo sviluppo e la realizzazione incrementale dei LEPS di erogazione (art. 1 comma 162 e 164),
dei LEPS di processo (art. 1 comma 163) e delle Azioni di Supporto (art. 1 comma 166), come identificato
nell'Allegato B del DPCM.
 
VISTA la DGR n. 131 del 21.04.2023 con la quale è stato approvato il Programma regionale sulla non
autosufficienza per il triennio 2022-2024 sulla base delle indicazioni applicative fornite con circolare del Ministero
del lavoro e delle politiche sociali del 16 febbraio 2023, utili alle regioni per la predisposizione di una
programmazione regionale coesa, omogenea e in coerenza con l’impianto operativo del Piano nazionale;
 
RICHIAMATA la DD n. 3675 del 19.07.2023 di approvazione dello schema di accordo interistituzionale tra la
Regione Molise, ATS e ASREM per l’attuazione del percorso assistenziale integrato delle persone in condizione
di non autosufficienza o disabilità;
 
TENUTO CONTO delle finalità e priorità stabilite dal DPCM, il Programma definisce, nel quadro delle politiche
regionali per la non autosufficienza, gli obiettivi e le priorità che la Regione intende perseguire nell'ambito degli
interventi a sostegno della domiciliarità e della predisposizione di un sistema modello orientato alla valorizzazione
della permanenza della persona nel proprio luogo di vita con l’obiettivo di migliorarne quanto più possibile il
benessere in relazione ai residui gradi di autonomia. Tale modello integrato si caratterizza per l’utilizzo di

DGR N. 414 DEL 28-12-2023 3/5



strumenti valutativi evoluti (SVaMA - DGR n.101/2008 e SVaMDi - DCA n. 78/2010) atti a rilevare il livello di
gravità ed il bisogno delle persone secondo un approccio bio-psico-sociale finalizzato ad una corretta presa in
carico. Questi processi avvengono nell'ambito dell'UVMD distrettuale che coinvolge, come componenti
fondamentali, i medici di medicina generale e gli assistenti sociali degli enti locali.
 
CONSIDERATO il contesto operativo del Piano regionale sulla non autosufficienza, caratterizzato da una elevata
integrazione sociosanitaria che necessita, come rappresentato nel DPCM del 3 ottobre 2022, il Programma
Operativo si pone come strumento in grado di esplicitare il coordinamento interistituzionale definendo e regolando
la titolarità delle funzioni e i contenuti della dimensione organizzativa multiprofessionale;
 
RITENUTO con l'odierno provvedimento proporre l'approvazione del Piano Operativo regionale per la non
autosufficienza 2022-2024, come da Allegato A, ai sensi del citato DPCM, da realizzare mediante l'utilizzo delle
quote del Fondo nazionale per le non autosufficienze assegnate alla Regione Molise per il triennio 2022-2024, in
un un'ottica di maggior aderenza ai bisogni delle persone non autosufficienti o con disabilità, in coerenza con i
criteri previsti per la disabilità gravissima di cui al decreto del Ministero del lavoro e delle politiche sociali del 26
settembre 2016, si conferma riguardo al profilo SVaMA, quale maggior bisogno assistenziale rilevabile, il profilo
contemplato tra 11 e 18 nel rispetto delle priorità riportate nel programma operativo;
 
DI DARE ATTO che il presente Piano Operativo è stato concertato con i Coordinatori dei sette Ambiti sociali
territoriali della Regione Molise;
 

TUTTO CIO’ PREMESSO, SI PROPONE ALLA GIUNTA REGIONALE:
di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto;

1.     di dare attuazione il Programma regionale sulla non autosufficienza per il triennio 2022-2024 come
approvato con DGR n. 131 del 21.04.2023 mediante l’approvazione dell’allegato Piano Operativo piano
regionale per la non autosufficienza come da allegato al presente atto parte integrante e sostanziale dello
stesso;
2.     di incaricare il Direttore del Servizio regionale Programmazione Politiche sociali dell’esecuzione del
presente atto mediante sottoscrizione dell’accordo di accordo interistituzionale tra la Regione Molise, ATS
e ASREM il cui schema è stato approvato con DD n. DD n. 3675 del 19.07.2023 finalizzato all’attuazione
del percorso assistenziale integrato delle persone in condizione di non autosufficienza o disabilità;
3.      di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese a carico del bilancio regionale;
4.     di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’articolo 26 c. 1 del
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;
5.      di pubblicare il presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Molise.

SERVIZIO PROGRAMMAZIONE DELLE POLITICHE
SOCIALI

L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio
MARIA PIA DE MARINIS

Il Direttore
CLAUDIO IOCCA

 

DGR N. 414 DEL 28-12-2023 4/5



Il presente verbale, letto e approvato, viene sottoscritto come in appresso:
 

IL SEGRETARIO IL VICE PRESIDENTE
MARIANTONELLA DI IELSI ANDREA DI LUCENTE

 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82

DGR N. 414 DEL 28-12-2023 5/5


